
 
GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE n. DPE012/112 del 29/12/2022 

DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE - TRASPORTI 

SERVIZIO: OPERE MARITTIME 

OGGETTO: LR. 17/1974, Art. 2. Comune di Alba Adriatica. Danni mareggiata del 22 novembre 2022. 
Realizzazione lavori di somma urgenza per primo intervento di protezione della costa e delle infrastrutture. 
Perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza (art. 163, comma 4, del D.lgs, 18.04.2016 n. 50).  

 Determina a Contrarre 

 Affidamento Lavori 

 Approvazione perizia 

 Approvazione quadro tecnico economico 

 Costituzione del Gruppo di Lavoro. 

 Impegno di spesa - URGENTE - Capitolo di spesa 152108.2 - CPC U2.02.01.09.000 del corrente esercizio 
finanziario del bilancio di previsione 2022-2024 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 
- in data 22/11/2022, in ossequio a disposizione impartire dal dirigente del Servizio Opere Marittime in 

merito a segnalazioni pervenute circa alcune criticità, a causa di una forte mareggiata in corso, nella 
costa del Comune di Alba Adriatica, zona litorale nord, è stato effettuato, da parte di personale del 
Servizio Opere Marittime della Regione, apposito sopralluogo nell’area interessata dall’evento 
meteomarino avverso, dalla concessione “Bagni Corallo” fino a Bambinopoli; 

- tale tratto di costa, al momento del sopralluogo, era interessato da una fortissima mareggiata, con 
venti da sud-est (Scirocco). Il moto ondoso, con la sua azione erosiva, oltre che imperversare sulla linea 
di riva, si stava abbattendo sulle infrastrutture turistico/ricettive presenti sulla costa, scavandone le 
fondazioni e buttando a terra alcune cabine, piazzali ed attrezzature, oltre ad interessare alcuni tratti 
di delimitazione marciapiede/area demaniale; 

- la relazione di sopralluogo è stata acquisita al protocollo generale regionale in data 24/11/2022 al n. 
0500147; 

- in data 24/11/2022 il tecnico del Comune di Alba Adriatica ha trasmesso la planimetria dell’area 
interessata dalla mareggiata, ed una stima speditiva dei costi dell’intervento di soma urgenza da 
mettere in atto; 

- in data 25/11/2022, con nota prot. n 0502174, al fine di attivare la procedura di cui alla L.R. n. 17/1974, 
si è provveduto a trasmettere al Direttore del Dipartimento Infrastrutture – Trasporti della Regione 
Abruzzo, la relazione redatta dal tecnico della Regione intervenuto il 22 novembre, le planimetrie e le 
sezioni tipo dei primi interventi di somma urgenza che il Comune di Alba Adriatica intendeva mettere 
in atto a protezione e/o salvaguardia della linea di costa e delle infrastrutture pubbliche e la 
quantificazione di massima dei costi immediati per un importo di circa euro 155.000,00; 

- In data 28/11/2022, con provvedimento prot. n. 0507850, è stata autorizzata dal Servizio Difesa del 
Suolo-DPE013, la spesa per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza, da assumere sul Capitolo di spesa 
152108.2 del corrente Bilancio Regionale; 

- In data 29/11/2022, con nota prot. n. 0510338 è stato comunicato al Comune di Alba Adriatica 
l’avvenuta approvazione del finanziamento ed è stato trasmesso lo schema di convenzione per l’utilizzo 
delle somme; 

- In data 07/12/2022 è stato eseguito un sopralluogo, nel tratto di litorale a partire dalla struttura 
denominata “Bambinopoli” fino allo stabilimento balneare denominato “Walkiki”, al quale hanno 



partecipato, oltre ai rappresentanti del Servizio Opere Marittime della Regione e del Comune, anche i 
consulenti esperti incaricati dalla Regione ed alcuni rappresentanti dei balneatori locali; 

- durante il sopralluogo si è proceduto ad esaminare le possibili misure da porre in essere per mitigare 
ulteriormente gli effetti di eventuali futuri eventi meteo marini avversi e, sentito il parere dei due 
consulenti esperti Prof. Alessandro Mancinelli e Ing. Enrico Gara, è stata presa in considerazione la 
proposta, condivisa da tutti i presenti,  di realizzare una barriera radente, costituita da scogli naturali, 
da posizionare lungo la battigia al fine di smorzare il moto ondoso nei mesi invernali; 

- è stato stabilito, inoltre, che le opere relative alla realizzazione della radente saranno seguite a cura 
della Regione Abruzzo – Servizio Opere Marittime, anziché dal Comune; 

- In data 12/12/2022, con nota prot. n. 0525345, è stato trasmesso al Comune, ed agli esperti 
intervenuti, il verbale di sopralluogo; 

- in data 12/12/2022, con prot. n. 0524828, è stata rimessa la relazione di stima con la nuova proposta 
di intervento condivisa durante il sopralluogo del 07/12/2022, ovvero la realizzazione di una barriera 
radente costituita da scogli naturali, da posizionare lungo la battigia al fine di smorzare il moto ondoso 
avente una sezione del tipo seguente; 

- in data 12/12/2022, è stata contattata, per le vie brevi, la ditta ALFA TRADE SRL, che da informazioni 
assunte possiede le capacità tecniche/professionali/economiche per procedere tempestivamente con 
i lavori di somma urgenza, manifestando propria disponibilità ed impegnandosi a presentare la propria 
offerta; 

- in data 13/12/2022, con mail pec acquisita al protocollo regionale al n. 0526851, la ditta ha presentato 
la propria offerta per l’esecuzione dei lavori di fornitura e posa in opera di scogli di prima e seconda 
categoria, pari ad Euro 28,00/tonnellata + IVA; 

- In data 15/12/2022 sono stati consegnati, sotto riserva di legge, i lavori alla ditta ALFA TRADE SRL, in 
somma urgenza con la procedura di cui all’art. 163 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii..; 

- In sede di consegna dei lavori la ditta ha inoltre manifestato la propria disponibilità ad applicare un 
ulteriore sconto di Euro 1,00/tonn. per la fornitura e posa in opera dei massi di prima categoria, così 
come riportato sul verbale di dette attività; 

- in data 20/12/2022, con prot. n. 0524828 è stata è stata rimessa, da parte del Direttore dei Lavori la 
perizia tecnico giustificativa dei lavori, ai sensi dell’art. 163, comma 4, del D.lgs n. 50/2016; 
 

CONSIDERATA l’urgenza di porre in essere le attività di messa in sicurezza dei luoghi per contrastare il pericolo ed il rischio di 
un aggravamento della situazione in caso di ulteriori eventi meteo marini di notevole entità; 
 
CONSIDERATO che I'art.163 del D.Lgs 50/2016 consente l’affidamento dei lavori di importo inferiore ad € 200.000,00 in via 
diretta, nonché l’art.1 co.912 della Legge 30/12/2018 n.145; 
 
VISTO che, con il provvedimento di somma urgenza, si è provveduto alla consegna dei lavori sotto riserva di legge per l’inizio 
immediato dell'intervento, affidando gli stessi all'Impresa ALFA TRADE ARL, con sede a Martinsicuro (TE), in via Pinedo N. 40 
(CAP 64014), codice fiscale e P.IVA 01751620673, pec  alfatrade@certificata.org, (Te) che ha sottoscritto per accettazione il 
provvedimento e si è resa immediatamente disponibile all’esecuzione dei lavori; 
 
DATO ATTO che il Direttore dei Lavori ha redatto la Perizia Giustificativa, ed ha predisposto il Quadro Tecnico Economico 
dell’intervento per un ammontare complessivo di € 155.000,00 di cui € 111.852,62 per lavori, ed € 43.147,38 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione cosi come risulta dalla seguente tabella: 



 

 
 

DATO ATTO altresì che i prezzi utilizzati per la quantificazione delle lavorazioni a misura sono tratti dal vigente Prezzario 
Regionale dei LL.PP edizione 2022 sui quali viene applicato il ribasso concordato con la ditta che superiore del 20 % stabilito dal 
D.Lgs.50/2016 art.163 comma 3; 
 
VISTO il documento unico di regolarità contributiva - DURC On Line valido fino al 02/03/2022, dal quale risulta che |'Impresa 
ALFA TRADE SRL é in regola con i versamenti contributivi nei confronti dell’INPS, INAIL e CNCE; 
 
RITENUTO pertanto che per |'intervento di che trattasi sussistono i presupposti, le condizioni e motivi di sicurezza che rendono 
praticabile, nell'interesse dell’'Amministrazione, l’affidamento diretto dei lavori, ai sensi dell’art.163 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. e di procedere pertanto all’impegno delle somme necessarie alla sua realizzazione per un importo complessivo di €  
136.460,20, di cui € 111.852,62 per lavori ed € 24.607,58 per IVA 22% a favore della Impresa ALFA TRADE ARL, con sede a 
Martinsicuro (TE), in via Pinedo N. 40 (CAP 64014), codice fiscale e P.IVA 01751620673, pec  alfatrade@certificata.org,  come 
da Cronoprogramma Finanziario allegato; 
 

DATO ATTO inoltre che occorre procedere alla individuazione del R.U.P. ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50/2016 e del Gruppo di 
Lavoro da costituire con il personale interno all’Amministrazione Regionale a cui attribuire le funzioni tecniche/amministrative 
previste dall’art. 113 del citato decreto; 
 
RITENUTO di individuare il seguente personale dipendente dell’Amministrazione presso questo Servizio a cui attribuire, ai fini 
delle ripartizioni delle quote di competenza, le prestazioni professionali cosi specificate: 

- Arch. Lucio CIRIOLO: Responsabile Unico del Procedimento, Progettista e Direttore dei Lavori; 
- Ing. Cristina ASTOLFI: Supporto al R.U.P.; 
- Ing. Daniele DANESE: Collaboratore del D.L..; 
- Dott.sa Maria Chiara LAVAGNINI: Collaboratrice amministrativa 

 
RITENUTO pertanto di impegnare con il presente provvedimento la somma necessaria per gli incentivi previsti dall’art. 113 
comma 2 del D.Lgs.50/2016 pari ad € 2.839,99 a favore del Gruppo di Lavoro sopra individuato, importo che sarà liquidato con 
successivo e separato provvedimento come da Cronoprogramma Finanziario allegato; 
 
DATO ATTO infine che tutte le somme sopra citate da impegnare trovano capienza sul Capitolo di spesa 152108.2 del 
corrente esercizio finanziario del bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 
 
PRESO ATTO che in ossequio a quanto disposto dall’art. 6 bis L. 241/1990 e dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 è stata verificata l’assenza 
di ipotesi di conflitto di interessi; 

per le motivazioni espresse in narrativa che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990; 
 

DETERMINA 

QUADRO TECNICO ECONOMICO PERIZIA SOMMA URGENZA ALBA ADRIATICA Q.E CON PREZZI CONCORDATI

A)

a1 IMPORTO PROGETTUALE LORDO DEI LAVORI COMPRESI ONERI DELLA SICUREZZA € 111.852,62

a2 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI AL RIBASSO D'ASTA € 1.633,42

a3 importo netto lavori a base d'asta € 110.219,20

a4 IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO DEL 0,0% € 110.219,20

a5 importo contrattuale lavori(a4+a2) € 111.852,62

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b1 INCENTIVI - art. 113, comma 2, del D.lgs n. 50/2016 € 2.839,99

b2 Spese carburante, rimborsi missione, compenso straordinario

b3 Spese di gara

b4 spese per accertamenti di laboratorio, rilievi topo-batimetrici, analisi, ecc.

b5 IMPREVISTI € 5.000,00

b6 IVA su lavori (22%) € 24.607,58

b7 ECONOMIE DI GARA € 10.699,81

totale somme a disposizione € 43.147,38

TOTALE GENERALE A+B € 155.000,0



1. di APPROVARE la Perizia Giustificativa redatta dal Direttore dei Lavori, trasmessa con nota prot. RA n. 0536254 del 
20/12/2022; 

2. di APPROVARE il seguente Quadro Tecnico Economico predisposto dal Direttore dei Lavori con la Perizia 
Giustificativa relativo all’intervento di “lavori di somma urgenza per primo intervento di protezione della 
costa e delle infrastrutture, nel Comune di Alba Adriatica in seguito ai danni della mareggiata del 22 

novembre 2022” per un ammontare complessivo di € 155.000,00, di cui € 111.852,62 per lavori, ed € 

43.147,38 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

3. DI DARE ATTO che il Servizio DPE012 è stato autorizzato all’utilizzo della somma di € 155.000,00 
attualmente imputati sul Capitolo 152108.2 da parte del relativo centro di Responsabilità - Servizio 
DPE013, con apposito provvedimento avente prot. RA n. 0507850 del 28/11/2022; 

4. di procedere a contrarre, e ad affidare i lavori in oggetto ai sensi dell’art.163 del D.Lgs. 50/2016 mediante 
affidamento diretto alla ditta ALFA TRADE ARL, con sede a Martinsicuro (TE), in via Pinedo n. 40 (CAP 64014), codice 
fiscale e P.IVA 01751620673, pec  alfatrade@certificata.org, per un importo complessivo di €  136.460,20, di cui € 
111.852,62 per lavori ed € 24.607,58 per IVA 22%  riservandosi di procedere all’efficacia dell’aggiudicazione e alla 
sua contrattualizzazione successivamente alla verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs.50/2016; 

5. di costituire, per lo svolgimento di tutte le attività tecniche-amministrative di programmazione e attuazione 
dell’intervento (progettazione, direzione lavori, assistenza cantiere, collaudo) il gruppo di lavoro costituito da 
personale dipendente della Regione Abruzzo, così formato:  

- Arch. Lucio CIRIOLO:  Responsabile Unico del Procedimento, Progettista e Direttore dei Lavori; 
- Ing. Cristina ASTOLFI: Supporto al R.U.P.; 
- Ing. Daniele DANESE: Collaboratore del D.L..; 
- Dott.sa Maria Chiara LAVAGNINI: Collaboratrice amministrativa; 

6. di autorizzare il Servizio Bilancio – Ragioneria - DPB014 ad impegnare la somma complessiva di € 
139.900,19, così ripartita: 

- € 136.460,20 per lavori (di cui € 111.852,62 quale imponibile ed € 24.607,58 per IVA 22%) a favore della 
Impresa ALFA TRADE ARL,  con sede a Martinsicuro (TE), in via Pinedo n. 40 (CAP 64014), codice fiscale e 
P.IVA 01751620673, pec  alfatrade@certificata.org, da liquidare secondo stati d’avanzamento lavori; 

- € 2.839,99 per incentivi di cui all’art.113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, al Gruppo di Lavoro di dipendenti 
della Regione Abruzzo, individuato con la presente Determina; 

da imputare sul Capitolo di spesa 152108.2 - CPC U2.02.01.09.000 del corrente esercizio finanziario del 

bilancio di previsione 2022-2024, il quale presenta la necessaria copertura finanziaria; 

7. DI SEGNALARE al Servizio Bilancio – Ragioneria - DPB014 l’urgenza ad impegnare la richiesta somma, per 
le motivazioni di cui in narrativa; 

8. RILEVARE che è stata verificata l’assenza di ipotesi di conflitto di interessi in ossequio a quanto disposto 
dall’art. 6 bis L. 241/1990 e dall’art. 6 D.P.R. 62/2013; 

9. di dare atto che tutta la documentazione non allegata al presente provvedimento e richiamata in premessa 
è depositata agli atti del Servizio Opere Marittime - DPE012 della Regione Abruzzo; 

10. di assolvere l’obbligo di inserimento degli atti sul sito web della Regione Abruzzo, ai sensi dei citati artt. 
26 e 27 del D.Lgs n. 33 del 14/03/2013; 

QUADRO TECNICO ECONOMICO PERIZIA SOMMA URGENZA ALBA ADRIATICA Q.E CON PREZZI CONCORDATI

A)

a1 IMPORTO PROGETTUALE LORDO DEI LAVORI COMPRESI ONERI DELLA SICUREZZA € 111.852,62

a2 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI AL RIBASSO D'ASTA € 1.633,42

a3 importo netto lavori a base d'asta € 110.219,20

a4 IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO DEL 0,0% € 110.219,20

a5 importo contrattuale lavori(a4+a2) € 111.852,62

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b1 INCENTIVI - art. 113, comma 2, del D.lgs n. 50/2016 € 2.839,99

b2 Spese carburante, rimborsi missione, compenso straordinario

b3 Spese di gara

b4 spese per accertamenti di laboratorio, rilievi topo-batimetrici, analisi, ecc.

b5 IMPREVISTI € 5.000,00

b6 IVA su lavori (22%) € 24.607,58

b7 ECONOMIE DI GARA € 10.699,81

totale somme a disposizione € 43.147,38

TOTALE GENERALE A+B € 155.000,0



11. di rinviare a successivi atti gli ulteriori provvedimenti necessari e conseguenti alla presente determinazione; 
12. di trasmettere il presente provvedimento a: 

-  DPE - Dipartimento Infrastrutture, Trasporti; 
- DPE013 - Servizio Difesa del Suolo; 
- DPB014 - Servizio Ragioneria Generale e Bilancio; 
- DPB006 - Servizio Entrate; 
- All’Impresa ALFA STRADE SRL 

13. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché dell’art.37 del 
D.L.gs 33/2013, tramite la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Abruzzo 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente determinazione è ammesso, nel termine di 
60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale territorialmente competente (art. 2, lett. B, n. 3 legge 
06/12/1971, n. 1034) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni 
dalla notificazione (art. 8, c. 1, DPR 24/11/1971, n. 1199). 

 
 

Il R.U.P. e D.L. 
Arch. Lucio CIRIOLO 

f.to elettronicamente 

 

Il Dirigente del Servizio DPE012  
Dott. Ing. Marcello D’Alberto 

f.to digitalmente 
 

 


